EDITAL Nº 071/2023 – PRPPG/UNESPAR

RESPOSTAS AOS RECURSOS INTERPOSTOS AO EDITAL 069/2023-PRPPG/UNESPAR

E CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA NO PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROFESSORES

AUXILIARES PARA ATUAÇÃO NO PROJETO DE ESPECIALIZAÇÃO LATO SENSU E

RESIDÊNCIA TÉCNICA EM GESTÃO CULTURAL, MODALIDADE A DISTÂNCIA, NUMA

PARCERIA UVPR/UNESPAR/SETI/SEEC

A Coordenadora da Especialização em Gestão Cultural da
Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso das
atribuições legais e estatutárias, atendendo aos termos da Lei
Estadual nº 20.086/2019; o protocolo nº 20.561.643-8, de 02 de
agosto de 2023, Termo de Execução Descentralizada Nº
147/2023-SETI-SEEC-UNESPAR-UNICENTRO-UEPG-UE
M-UEL-UNIOESTE-UENP, de 02 de agosto de 2023, Lei
Estadual n° 20.086/2019, e a necessidade de atender ao
excepcional interesse público da Secretaria da Ciência,
Tecnologia e Ensino Superior e Secretaria da Cultura, para suprir
demandas da SEEC:

TORNAM PÚBLICO

Respostas aos recursos interpostos ao Edital 069/2023 - PRPPG/UNESPAR e convocação para entrevista no
processo de seleção de Professores Auxiliares da Residência Técnica e Curso de Pós-Graduação Lato Sensu,
Especialização em Gestão Cultural da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, conforme segue:

Art. 1º - No Anexo I deste edital consta a listagem de interposições de recurso.

Art. 2º - No Anexo II deste edital, consta as datas e horários das entrevistas, conforme previsto no item 6 do
Edital de Abertura nº 063/2023 PRPPG/UNESPAR de 24 de Outubro de 2023.

Art. 2º - O link de acesso à sala virtual em que ocorrerá a entrevista será encaminhado ao candidato por
e-mail pela Coordenação do Curso com até 24 horas de antecedência ao horário de realização da entrevista.
O candidato deve responder ao e-mail confirmando recebimento.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Curitiba, 13 de Novembro de 2023

PROFESSORA DRA. MARILA ANNIBELLI VELLOZO

Coordenadora Pedagógica da Residência

Técnica e Pós-Graduação Lato Sensu,

Especialização em Gestão Cultural

PROFESSOR DR. CARLOS A. MOLENA FERNANDES
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-graduação/UNESPAR

ANEXO I

NOME OU
NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

DO/A
CANDIDATO/A

MOTIVO DO RECURSO RESPOSTA AO RECURSO

241001 Revisão da documentação de
experiência docente.

Revisão efetuada.Recurso indeferido, em
conformidade à Portaria Nº 183 de

21/10/2016 - MEC/CAPES, referência
para a Portaria nº 006/2022 – GS/SETI -
PR, quanto às obrigações e qualificações

inerentes ao cargo.

241007 Revisão da documentação de
experiência docente.

Revisão efetuada.Recurso indeferido, em
conformidade à Portaria Nº 183 de

21/10/2016 - MEC/CAPES, referência
para a Portaria nº 006/2022 – GS/SETI -
PR, quanto às obrigações e qualificações

inerentes ao cargo.

ANEXO II

Área de
atuação

Inscrições homologadas Dia da entrevista Horário da
entrevista

Nº 1 Débora Alane Santana 22/11/2023 13:30

Nº 2

Júlio César Silva Erthal 22/11/2023 13:45

Marcelo Bourscheid 22/11/2023 14:00

Marcio Alexandre Facini 22/11/2023 14:15

Vitor Emanuel Pinto Cardoso 22/11/2023 15:00

Weslley Dalcol Leite 22/11/2023 15:15

William Francisco de Paulo 22/11/2023 15:30

Nº 3 William Francisco de Paulo 22/11/2023 15:45

Nº 4
Martha Helena Loeblein Becker Morales 24/11/2023 13:30

Alana Milcheski 24/11/2023 13:45

Nº 5

Camila Lins Franca 24/11/2023 14:00

Darnes da Silva Porto 24/11/2023 14:15

Júlio César Silva Erthal 24/11/2023 14:30

Ludmila de Almeida Castanheira 24/11/2023 15:15

Marcelo Bourscheid 24/11/2023 15:30

Renan Battisti Archer 24/11/2023 15:45

William Francisco de Paulo 24/11/2023 16:00